双财农〔2024〕118号

双柏县财政局关于下达2024年第三批农村  公益事业财政奖补项目资金的通知

鄂嘉镇人民政府：

根据《楚雄州财政局关于2024第三批农村公益事业财政奖补项目予以备案并下达资金的通知》（楚财农〔2024〕131号）要求，现将2024年第三批农村公益事业财政奖补项目资金70.00万元下达给你们。资金用于：鄂嘉镇鄂嘉社区居民委员会城街自然村农村公益事业建设财政奖补项目。资金列入2024年“2130701.对村级公益事业建设的补助”功能分类科目、“50302. 基础设施建设”政府经济分类科目、“31005.基础设施建设”部门经济分类科目。并就有关事项通知如下：

一、细化和批复项目实施方案。要切实加强工作组织，进一步细化完善项目实施方案后，于2024年10月30日前完成项目批复，并及时将批复信息录入“云南省农村综合改革项目资金信息管理系统”。本次备案项目不得随意调整和变更。确有特殊情况需调整、变更的项目，由各部门逐级向州财政局、省财政厅沟通一致后，进行审批，批复文件、实施方案等要及时录入“云南省农村综合改革项目资金管理系统”。项目调整变更情况作为农村公益事业建设财政奖补“五项”激励机制的内容。

二、加快项目建设和资金支出。要严格按照农村综合改革转移支付资金管理办法和农村公益事业建设财政奖补项目管理等相关要求，加快推进项目实施，按规定及时足额拨付资金，并按照加强农村综合改革绩效运行监控的要求，将项目开工、完工、验收及资金支出等情况及时、准确录入“云南省农村综合改革项目资金管理系统认真落实《云南省财政厅关于做好2024年第三批农村公益事业建设财政奖补项目申报工作的通知》关于“从项目储备库中优先选择成熟度高、一经批复即可实施、今年内能完工的项目进行申报等”要求，本次备案项目原则上应于2024年12月底前完工。

三、强化绩效目标管理。要强化项目资金预算全过程绩效管理，合理编制绩效目标，及时组织绩效运行监控，实施绩效自评。省级将适时组织开展绩效评价，强化绩效结果运用，树立正向激励导向，确保资金用于符合政策、能见实效、群众受益的项目，不断提高群众的获得感、幸福感、安全感和认同感。省级将加强绩效运行监控，定期调度通报相关情况，资金项目管理情况同后续项目和资金安排挂钩。
四、加强工作总结和宣传。农村公益事业建设财政奖补政策聚焦让农村基本具备现代生产生活条件的目标，围绕普惠性、基础性、兜底性民生建设主线，支持农民需求最追切、愿望最强烈、受益最直接的村内户外道路修建等公益事业建设。要充分调动农民主体作用，坚持“自下而上、村民议事”的程序，充分调动群众积极性参与项目建设、管护，在激发农民内生动力的同时，提升政府、村级组织和群众多元主体共同治理效率;要及时跟踪工作推进情况、项目建设情况、资金支出及监管情况等，及时发现和处理工作中出现的新问题;要认真总结工作中好的做法和经验成效，挖掘特点亮点和惠民利民典型案例，通过微信公众号、新闻媒体等加强宣传，并及时通过“云南省农村综合改革项目资金信息管理系统报送楚雄州财政局。

附件:1、双柏县2024年第三批农村公益事业财政奖补项目资金绩效目标表
双柏县财政局

2024年10月25日

  发：预算股 、国库股。

 双柏县财政局农业农村股        2024年10月25日印制

双柏县财政局文件